
1 

 

枚方市立小中学校教室等空調設備更新ＤＢＯ事業について 
 

１．内容 
 

（１）事 業 名  枚方市立小中学校教室等空調設備更新ＤＢＯ事業 

（２）事業期間  令和６年度から令和２４年度まで（設計、施工、維持管理（１５年間）） 

 

（３）対象室数  約１，８００室※ 
※全体約2,500室の内、主に平成23年度以前に設置した約1,800室を対象とし、残りの約700室は、今後、それぞれの更新時期に応じて実施 

 

（４）空調方式  パッケージエアコン天井吊型等（電気式） 

（５）事業手法  ＤＢＯ方式※ 
※DBO(Design-Build-Operate)方式：公共団体等が資金調達し、民間事業者に設計・建設・運営を一体的に委託して実施する方式 

 

（６）契約方式  総合評価一般競争入札 

（７）設置状況 

 

 

 

 

 

 
 

 

（契約締結日） 



2 

 

２．実施時期等 

《令和３年度》 令和４年(2022年)２月  建設環境委員協議会へ報告（事業実施方針等） 

 

《令和５年度》 令和６年(2024年)２月  建設環境委員協議会へ報告（事業実施方針等（精査後）） 

３月  定例月議会にて事業者選定審査会の設置に係る附属 

機関条例の一部改正議案を提出 

《令和６年度》 令和６年(2024年)４月   

 

令和７年(2025年)１月   

２月  建設環境委員協議会へ報告（落札候補者選定結果等） 

３月  定例月議会にて契約議案を提出 

《令和７年度～９年度》            空調更新工事 

《令和８年度～24年度》              維持管理（令和22年度～24年度の間で段階的に終了） 

 

 

公告、入札手続き等 

事業者選定審査会の開催（落札候補者の選定） 
～ 



総合評価一般競争入札実施要領 

 

１ 入札に付する事項、入札に参加する者に必要な資格に関する事項等 
 

 

発 注 案 件 名 称 ： 枚方市立小中学校教室等空調設備更新 DBO 事業 

発 注 番 号 ： 06SA-1 

入 札 方 式  ： 総合評価一般競争入札 ※低入札価格調査制度・市議会議決 対象案件 

入札書受付予定日時 ： 令和 6年 11 月 6 日 午前 9時 00 分 から 同月 20 日 午後 5時 00 分 まで 

開 札 予 定 日 時 ： 令和 6年 11 月 25 日 午前 10 時 00 分 

工期・履行期間 ： 既設空調機器保守点検及び維持管理期間 

令和 7年 4月 1日 から令和 25年 3月 31日 まで（令和 7年度の施工期間を除く。） 

： 設計及び施工期間 

契約締結日 から令和 10 年 2 月 10 日 まで 

工事・施行場所 ： 枚方市枚方上之町 9番 21 号 他 

予定価格及び調査基準価格 

  予 定 価 格  ： 事 後 公 表 

  調査基準価格  ： 事 後 公 表 

 ※設計業務及び工事監理業務、施工業務、維持管理業務並びに既設空調機器保守点検業務のそれぞれに

ついて算定した額の合計額とする。 

上記価格には、消費税及び地方消費税を含まない。 

   調査基準価格に 1,000 円未満の端数がある場合は切捨て。 

概要 

設計業務 

・空調設備の設計業務 ・その他、付随する業務 

施工業務 

・空調設備の施工業務 ・その他、付随する業務 

工事監理業務 

・空調設備の工事監理業務 ・その他、付随する業務 

既設空調機器保守点検業務及び維持管理業務 

・既設空調機器の保守点検業務及び空調設備の維持管理業務 ・その他、付随する業務 

発注条件  

本案件は、下記の<設計業務を行う者><施工業務を行う者><工事監理業務を行う者><既設空調機器保守点

検業務及び維持管理業務を行う者>ごとにそれぞれ定める条件を満たす者からなる下記の<共同企業体の結

成条件>を満たす自主結成の共同企業体が入札に参加することができるものとする。SPC を設立する場合も

同様の条件を適用するものとする。この場合は「共同企業体」を「特別目的会社」に読み替えるものとす

る。 

<設計業務を行う者> 

【本市令和 6年度登録地域区分】 

市内業者、準市内業者、市外業者 

【本市令和 6年度登録業種】 

委託業務(建設コンサルタント等)の「建築設計」 

【施行実績】 

過去 15年以内に、延べ面積 1,000 ㎡以上の施設において室内機 15 台以上の空調設備工事に係る設計業

務の元請としての実績を有すること。 

【配置予定管理技術者】 

共通発注条件の【その他の条件】に記載の配置要件を満たすこと。 

枚方市立小中学校教室等空調設備更新 DBO 事業実施方針の 2.3.3 構成企業に必要な入札参加資格要件(1)

「設計業務」を行う者の要件イの内容を充足すること。 

<施工業務を行う者> 

【本市令和 6年度登録地域区分】 

市内業者、準市内業者、その他業者 

【本市令和 6年度登録業種】 

管工事 

【当該業種に係る総合点数又は経営事項審査総合評定値(P点)】 

市内業者 総合点数 650点以上、準市内業者 総合点数 750点以上、その他業者 P点 750点以上 

【特定建設業の許可】 



必要(配置技術者は当該業種について監理技術者資格者証所持者であること。) 

【施工実績】 

過去 15年以内に、空調設備工事で 1億円以上の元請としての施工実績を有すること。 

なお、JVとしての施工実績の場合は、出資比率で乗じた金額が上記条件を満たすこと。 

【枚方市水道事業指定給水装置工事事業者の指定】 

不要 

<工事監理業務を行う者> 

【本市令和 6年度登録地域区分】 

市内業者、準市内業者、市外業者 

【本市令和 6年度登録業種】 

委託業務(建設コンサルタント等)の「建築設計」 

【施行実績】 

過去 15 年以内に、延べ面積 1,000 ㎡以上の施設において室内機 15 台以上の空調設備工事に係る工事監

理業務の元請としての実績を有すること。 

【配置予定管理技術者】 

共通発注条件の【その他の条件】に記載の配置要件を満たすこと。 

枚方市立小中学校教室等空調設備更新 DBO 事業実施方針の 2.3.3 構成企業に必要な入札参加資格要件⑶

「工事監理業務」を行う者の要件イの内容を充足すること。 

<既設空調機器保守点検業務及び維持管理業務を行う者> 

【本市令和 6年度登録地域区分】 

市内業者、準市内業者、市外業者 

【本市令和 6年度登録業種】 

委託業務(その他委託)の「その他保守点検」 

【配置予定既設空調機器保守点検業務責任者及び維持管理責任者(業務責任者)】 

共通発注条件の【その他の条件】に記載の配置要件を満たすこと。 

枚方市立小中学校教室等空調設備更新DBO事業実施方針の2.3.3構成企業に必要な入札参加資格要件(4)

「既設空調機器保守点検及び維持管理業務」を行う者の要件イの内容を充足すること。 

＜共同企業体の結成条件＞ 

  1.全構成員数は 2者以上、最大 4者とし、構成員は担当ごとにそれぞれ最大で、設計を担当する者 1者、

施工を担当する者 1 者、工事監理を担当する者 1 者、既設空調機器保守点検及び維持管理を担当する

者 1者とすること。 

応募者は、空調設備の設計業務を行う企業、空調設備の施工業務を行う企業、空調設備の工事監理業

務を行う企業並びに既設空調機器保守点検及び空調設備の維持管理業務を行う企業により構成される

グループとすること。 

2.同一の企業が複数の業務を実施することができるが、施工業務と工事監理業務を同一の者又は相互に

資本面若しくは人事面で関係のある者が兼ねることはできない。 

3.共同企業体協定書の写し並びに委任状及び使用印鑑届の原本を後記 5 入札及び事業提案書等の提出書

類に記載のとおり提出すること。 

※ 構成企業の変更は、代表企業以外の構成企業が入札参加資格(発注条件及び共通発注条件をいう。

以下同じ。)を喪失し、かつ、入札締切日までに本市が指定する書類の到着があった場合を除き、認

めない。 

建設リサイクル法第 9条第 1項 

  該当する 

施工業務における情報共有システムの活用 

  発注者指定型 

 


